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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem zvolila v souladu s vlastním zájmem o danou

problematiku. Osobnost člověka, jeho partnerské vztahy, k nimž patří do značné míry

i uspokojování sexuálních potřeb, uspokojení svých rodičovských potřeb apod., to jsou

velmi citlivá témata jak pro člověka bez postižení, tak pro člověka s postižením.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část diplomové práce se bude zpočátku zabývat mentálním

postižením (dále jen MP) jako takovým, vymezením pojmu, klasifikací a osobností

člověka s MP. Tyto kapitoly budou obecným úvodem do problematiky. Více textu je

zde věnováno lehkému a středně těžkému MP, a to z důvodu zaměření diplomové práce,

která se zabývá partnerstvím a rodičovstvím lidí, tudíž je jasné, že se nebude týkat lidí

s těžkým a hlubokým MP nebo jiným vážným stupněm MP. Po obecném úvodu budou

následovat kapitoly zaměřené na samotné partnerství a rodičovství osob s MP. V této

části diplomové práce budou mimo jiné popsány podpůrné služby pro osoby s MP, které

se nacházejí právě v partnerském či rodičovském vztahu. V neposlední řadě se kapitola

bude zabývat i otázkami antikoncepce či etickými aspekty rodičovství lidí s MP. Třetí

velká kapitola, a tedy kapitola v teoretické části diplomové práce předposlední, se bude

věnovat sexualitě osob s MP. I když na samém prvopočátku této diplomové práce

nebyla sexualita mentálně postižených zmiňována ani nebylo v plánu se jí blíže

věnovat, zaslouží si toto téma svou vlastní velkou kapitolu a zcela bez pochyby má

v diplomové práci své místo. V kapitole budou rozebrány sexuální potřeby lidí s MP,

ale také souhlas se sexuální aktivitou těchto lidí. V neposlední řadě se bude kapitola

věnovat mýtům a předsudkům vůči sexualitě a sexuální výchově lidí s MP ze strany

intaktní populace a samotné sexuální výchově u lidí s MP. Na samotný závěr kapitoly

bude zmíněno také sexuální zneužívání právě osob s MP. Následně se pak v poslední

kapitole teoretické části bude diplomová práce zabývat všeobecnou deklarací lidských

práv, a to z toho důvodu, že se týká všech lidí bez rozdílu rasy, pohlaví, náboženského

vyznaní, sexuální orientace či druhu postižení. Další témata dané kapitoly se již budou

omezovat na lidi s MP a jejich práva. Kapitola se bude věnovat samotnému sexuálnímu

právu lidí s MP, deklaraci práv mentálně postižených osob, legislativnímu rámci

sexuality, manželství a rodičovství lidí s MP a etickým dilematům.
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Praktická část diplomové práce se bude věnovat výzkumu zaměřenému na

partnerství a rodičovství osob s MP. Výzkum bude postaven na několika rozhovorech

s lidmi s MP žijícími v partnerském vztahu. Samotným rozhovorům s uživateli služby

bude předcházet rozhovor s klíčovou pracovnicí a studium dokumentace.

V prvopočátku byl v úmyslu i rozhovor s rodiči uživatelů služby, který však nebylo

možné zrealizovat vzhledem k jejich nezájmu, vysokému věku či tomu, že rodiče již

nežijí.

Uživatelé služby, se kterými bude rozhovor realizován, žijí buď v chráněném

bydlení (dále jen CHB) či podporovaném samostatném bydlení (dále jen PSB). Tyto

služby se liší v rozsahu podpory, která je partnerům poskytována ze stran pracovnic či

pracovníků daného zařízení. Protože práce není cíleně zaměřena na druhy služeb

a konkrétní instituce, nebudou tedy konkrétní zařízení zmíněna. Je tomu tak i z důvodu

anonymity uživatelů služby, kterou si přálo vedení jednotlivých zařízení z důvodu

ochrany svých klientů. Diplomová práce a výzkum kterým se bude zabývat je cílena na

samotné partnery a jejich soužití. Dále se výzkum bude zabývat postoji a názory

pracovníků kteří s těmito lidmi tráví svůj pracovní čas. Výzkum by měl prokázat, zda se

liší názory pracovníků v sociálních službách (dále jen PSS), tedy pracovníků v přímé

péči a sociálních pracovníků (dále jen SP). Rozdíl mezi názory pracovníků by mohl být

patrný i tehdy, pakliže pracují v zařízení pro osoby se zdravotním postižením, nebo

v zařízení, které je přizpůsobeno, či přímo určeno pro to, aby spolu mentálně postižení

partneři mohli žít ve své vlastní domácnosti.

V závěru samotné diplomové práce budou shrnuty výsledky výzkumného šetření

a bude zhodnoceno, zda došlo k naplnění cílů praktické části diplomové práce, či nikoli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MENTÁLNÍ RETARDACE

Termín mentální retardace (dále jen MR), je odvozen z latinského mens = mysl,

rozum a retardace – zdržet, zaostávat, opožďovat. Ve svém moderním globálním pojetí

však vystihuje medicínské, psychologické, pedagogické a sociální aspekty života

mentálně retardovaného člověka od narození, až po smrt, což z něho vytváří pojem

interdisciplinárního charakteru. MR jako „zastřešující“ termín pro jedince s poruchami

intelektu, se začal používat v odborné terminologii až po konferenci Světové

zdravotnické organizace v roce 1959 v Miláně. Termín MR byl přejat z lékařské

terminologie. Postupně jím byla nahrazována řada analogických termínů – jako

například duševní či intelektová abnormalita, duševní opoždění či duševní úchylnost,

rozumová zaostalost, slabomyslnost, mentální defekt nebo oligofrenie (Müller, 2006).

1.1 VYMEZENÍ POJMU MENTÁLNÍ RETARDACE

Interdisciplinární charakter MR se promítá do celého spektra definic, které byly

vytvořeny podle vycházejících teoretických postojů jednotlivých autorů. Pro vyjádření

toho, čím MR je, postačí zmínit jen některé. MR lze definovat jako vývojovou duševní

poruchu se sníženou inteligencí, demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální a postnatální

etiologií (Valenta, 2013). Další možnou a stručnější definicí dle Černé a kol. (2015) je,

že MR je snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického

poškození mozku.

Základním kritériem pro diagnostikování MR je sociální nepřizpůsobivost,

vzniklá na základě mentální abnormality a zaostalého vývoje. Je to stav vrozený

a v podstatě nevyléčitelný, který brání zrání osobnosti. Zmíněné faktory, tj. sociální

nepřizpůsobivost, zaostalý vývoj a nedostatečná zralost se pak objevují v různých

definicích, v různém pořadí, s různým důrazem na některé z nich (Černá, 2015).

Definice MR zdůrazňují inteligenční kvocient (IQ), vycházející z rozdělení

jedinců podle stupně inteligence, který je měřen pomocí individuálních inteligenčních

zkoušek Wechslerovy stupnice pro děti nebo dospělé a inteligenční škály L. M.

Termana a M. A. Merrillové. Při zdůrazňování IQ jako základního kritéria, bývají za
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mentálně retardované považovány všechny osoby, jejichž rozsah inteligence je nižší než

číslo hraniční tj. IQ 70-80. MR je dle Lička (in Müller, 2006) stav zastaveného,

opožděného nebo neúplného vývoje, který charakterizuje především podprůměrná

inteligence.

Je však třeba brát v úvahu i ostatní symptomy a nesoustředit se výhradně na

stupeň inteligence. Již Mysliveček ve své „Speciální psychiatrii“ uvedl: „… vedle

inteligenčního kvocientu musíme posoudit v každém konkrétním případě také ostatní

osobnost, např. její přizpůsobivost, poddajnost, zájem, zvídavost, paměť, napodobivost,

těkavost apod. Proto nám v některých případech napoví pouhé číslo IQ poměrně málo

a nebude pro nás směrodatné.“ (Mysliveček, 1959 s. 433).

Sociálními aspekty MR se zabývala Mercerová (in Černá, 2015). Mercerová

stanovila definici podle tzv. perspektivy sociálního systému. V této definici je pak MR

dosaženým sociálním stavem. To znamená, že jedinec je mentálně retardovaný až

tehdy, pokud ho určitý sociální systém takto označí. Nejčastěji bývá takovým sociálním

systémem škola.

V česky psané odborné literatuře korespondovalo s daným pojetím zejména

pojetí Sováka, který v „Nárysech speciální pedagogiky“ definoval, že MR je: „Omezení


[…]


12. Poskytuje zařízení, ve kterém pracujete, uživatelům služby vzdělávací a

osvětové programy v oblasti sexuality?

a) ano

b) ne, není to potřeba

c) ne, nejsou personální zdroje

d) ne, nejsou finanční zdroje

e) ne, ale myslím si, že by zařízení

mělo takové programy poskytovat

13. Jaké metody a postupy používáte při přímém informování klientů s MP o

této problematice?

a) individuální rozhovor

b) přednáška

c) práce ve skupinách (aktivní spolupráce klientů)

d) využívání knih, filmů a audiovizuálních pomůcek

e) žádné

f) jiné……………………………………………………………………………………

14. Kdo je ve Vaší organizaci pověřen informovat klienty o této problematice?

……………………………………………………………………………………………

15. Absolvoval pověřený pracovník kurz či jiné vzdělávání zaměřené na

sexualitu, partnerství, rodičovství u lidí s MP?

a) ano b) zatím ne
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c) ne d) nevím

16. Je v zařízení, ve kterém pracujete, zpracován protokol o sexualitě a

vztazích (popř. obsahově obdobný dokument)?

a) ano, jsem s ním obeznámen/a

b) ano, ale nejsem s ním obeznámen/a

c) ne, ani bych to nepovažoval/a za

přínosné

d) ne, ale měl by být takový dokument

v zařízení zpracován

e) nevím

17. Vnímáte protokol o sexualitě a vztazích jako přínosný při řešení otázek

týkajících se sexuality uživatelů zařízení?

a) ano b) ne c) nevím

18. V čem spatřujete přínos protokolu o sexualitě a vztazích?

a) vymezení práv a povinností pracovníka

b) vymezení práv a povinností uživatele

c) vymezení postupů při řešení problematických situací

d) vymezení postupů při jednání s rodiči (zákonnými zástupci) uživatele

e) vymahatelnost práv a povinností pracovníka i uživatele

f) jiné…………...………………………………………………………………………

19. Mají uživatelé v zařízení, ve kterém pracujete, možnost navazovat a

realizovat partnerské vztahy?

a) ano b) ne

20. Myslíte si, že by páry s MP měly mít možnost uzavírat manželství?

a) ano, protože …………………………………………………………………………

b) ne, protože ……..……………………………………………………………………

21. Myslíte si, že lidé s MP mohou vést sexuální život jako lidé bez postižení?

a) ano b) ne

22. Měli by podle Vašeho názoru mít lidé s MP možnost mít děti?

a) ano, uveďte důvod: ……………………………………………………………………

b) ne, uveďte důvod: ……………………………………………………………………

23. Myslíte si, že mentálně postižení rodiče by měli žít společně s dětmi jako

rodina?

a) ano b) ne

24. Myslíte, že lidé s MP jsou schopni poskytnout potřebnou péči svým dětem v

oblasti citové, tělesné i psychické?

a) ano b) ne
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c) jen v některých případech

25. Doporučil(a) byste, aby mentálně postižení rodiče žili s osobou bez

postižení, která by jim s péčí o dítě pomáhala?

a) ano b) ne

26. Měla by pomoc rodičům s MP být:

a) celodenní

b) občasná, ale pravidelná

c) částečná, nepravidelná

d) žádná

27. Pokud by jim měl pomáhat člověk bez postižení, kdo by to v nejlepším

případě měl být?

a) kvalifikovaný sociální pracovník

b) jiný odborník, jaký? ………………………………………

c) rodinný příslušník (matka, sestra, teta….)

d) jedno jaký člověk bez mentálního postižení

28. Myslíte si, že mentálně postižení rodič by měl využívat běžné služby určené

rodičům zároveň s lidmi bez postižení (předporodní kurzy, plavání rodičů s

dětmi, mateřská centra…)?

a) ano, protože ……………………………………………………………………………

b) ne, protože …..…………………………………………………………………………

29. Myslíte si, že český stát dostatečně pomáhá lidem s MP v roli rodičů, z

hlediska podpory rodiny, služeb….?

a) ano b) ne

30. Měli by těhotné ženy s MP konzultovat porod s pracovníky porodního

oddělení?

a) ano, za přítomnosti asistenta

b) ano, bez asistenta

c) ne

31. Myslíte si, že by měl být u porodu ženy s MP přítomen i její partner s MP?

a) ano, protože ……………………………………………………………………………

b) ne, protože ……..………………………………………………………………………

c) Individuální od případu

32. Myslíte si, že by měl být podporován partnerský vztah v ústavech soc. péče

společných pro muže a ženy s mentálním postižením?

a) ano, protože ……………………………………………………………………………

b) ne, protože ……..………………………………………………………………………
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33. Myslíte si, že v případě otěhotnění ženy s poruchou intelektu, by žena měla

mít možnost dítě porodit a následně se o něj starat, či by měla podstoupit

interrupci?

a) měla by dítě porodit a pečovat o něj

b) měla by podstoupit interrupci

c) měla by mít možnost se sama svobodně rozhodnout a její rozhodnutí by mělo být

respektováno

34. Považujete sexuální výchovu a osvětu lidí s MP za přínosnou pro jejich

život?

a) ano, sexuální výchova je nedílnou součástí výchovy každého člověka

b) ne, sexuální výchova lidí s MP není vzhledem k jejich postižení vhodná

35. Kdo by měl být realizátorem sexuální výchovy a osvěty lidí s mentálním

postižením?

a) rodina člověka s mentálním postižením

b) instituce, jejichž služby člověk s MP využívá (škola, denní stacionář, CHB apod.)

c) rodina i instituce společně

d) u lidí s MP by sexuální výchova a osvěta neměla být realizována

36. Sexualita, partnerství a rodičovství je široký pojem. Které z oblastí by se

mělo věnovat více pozornosti? (vyznačte potřebný počet odpovědí)

a) intimita

b) láska

c) důvěra

d) sex

e) antikoncepce

f) jiná

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.