Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora(ky) Bc. Markéta Dědková

Název práce Partnerství a rodičovství osob s mentálním

postižením
Studijní obor K-SMN

Vedoucí práce Mgr. Martin Kaliba

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet): 96 stran

Použitá literatura (počet) 28+další zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavým a důležitým tématem. V kontextu
aktuálních změn v přístupu k sexualitě osob se specifickými potřebami ho vnímám i jako téma
aktuální. Výhrady bych měl ke způsobu formulace cílů práce. Např. cíl „analyzovat osobní
život“ mi přijde přinejmenším diskutabilní.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Text je v některých pasážích poněkud „amorfní“ bez snahy autorky o komparaci názorů
různých autorů. To je patrné hlavně v kap. 2, kde se autorka často opírá o jediného autora. To
je na úrovni diplomové práce již škoda. Někde se zdroj obtížně dohledává.
b) Je škoda, že se autorka v kontextu tématu sexualita nevěnovala aktuálně probírané
sexuální/intimní asistenci, která by se mohla týkat i párů.
c) Kvalitativní část výzkumu přináší sice několik zajímavých zjištění, metodologicky ale
významně pokulhává. Zcela chybí práce s daty, kódování atd. Kvantitativní část je pak podle
mě zpracována vyloženě povrchně, autorka s daty nijak nepracuje, nedostatečně komentuje.
Svým formátem na mě kvantitativní část působí tak, že se jedná o zkopírování dat z nějaké
serveru pro dotazníková šetření a rozhodně zde postrádám výraznější přínos.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) bez zásadních připomínek. Nadpisy v kvantitativní části jsou místy hůře čitelné.

Otázky k obhajobě práce:

a) Autorce bych doporučil komisi seznámit s hlubší analýzou prezentovaných dat.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Navržené hodnocení: D
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